
学校だより                                    

 
 
 
 
 
 

子供たちの安全のために 
校長 山下 拓 

 
５月２４日（土）の運動会では、暑すぎず穏やかな気候のもとでの実施となり、子供たち一人一人が一生懸命

に演技や競技を行い、これまで取り組んできた成果を立派に発表することができました。保護者の皆様には、朝
早くからお弁当の準備や体操服の準備、当日までの健康管理などにご協力いただき、感謝申し上げます。また、
PTA の方には、受付やパトロールなどご協力いただきましたこと、御礼申し上げます。皆様の協力のお陰で、児
童の体力向上と心の成長を促すよい機会となったこと、とてもうれしく思います。 

さて、本校では４月に千葉中央警察署の方や交通安全協会の方をお招きし、１・４年生に交通安全教室を実施
しました。昨年度、千葉市の教育委員会に報告があった小中学生の交通事故は６９件だったそうですが、事故の
原因の多くが飛び出し、そして、交通手段としては自転車が多かったようです。そこで、１年生は道路の安全な
横断の仕方、４年生は自転車の乗り方について学習しました。当日は、あいにくの雨のため、体育館での学習と
なりましたが、それぞれの学年で子供たちは熱心に取り組むことができました。本校の学区には、車の交通量が
多い、見通しが悪い、道幅が狭いといった交通事故につながることが考えられそうな道路が多くみられます。学
校では、道路を渡る際にはいったん「止まる」、車がきていないか「見る」、車が通り過ぎるまで「待つ」ことを
繰り返し指導し、子供たちが交通事故にあうことがないようにしたいと考えております。ご家庭でも安全な道路
の横断の仕方、自転車の乗り方についてお子さんとご確認いただけるようお願いいたします。 

本校では、登下校に際し、地域の方のセーフティウォッチャーや保護者に子供たちを見守っていただいており
ます。天候に関わらず見守っていただいていること、子供たちが安全に登下校できるよう優しくお声かけいただ
いていること、感謝の気持ちでいっぱいです。お忙しい中恐縮ですが、お時間の都合がつく際で構いませんので、
これからも子供たちの安全のためにお力添えいただけるようお願いいたします。 

６月には、全校での引き渡し訓練を実施いたしますが、これからも子供たちの安全を第一に教育活動を進めて
まいりたいと考えております。保護者や地域の皆様には今後ともご理解とご支援をよろしくお願いいたします。 
 
 

 
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

1 

 

2 

５年プール掃除 

3 

ポプラ学級にこにこ交流会 
 

4 

１・２年内科健診  

宮小ミーティング 

5 

６年・ポプラ内科健診 

6 

５年いのちを守る教育 

7 

 

8 
宮小ファミリア  
ドッジボール 

9 

委員会活動 

10 

 

11 

４年歯科健診 
５年校外学習 
  

12 

表現運動 

発表会壮行会 

13 

ポプラ学級げんき交流会 
 

14 

学習参観 
引渡し
訓練 

15 

 

16 

振替休業 

17 

市教研 

18 

3 年歯科健診 
4年表現運動発表会 

19 

２年校外学習 
 

20 

 

21 

 

22 

 

23 

 

24 

 

25 

1 年眼科健診 

26 

 

27 

 

28 

 

29 

 

30 

 

7/1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

 

 

 

 
 
７日(月)～１０日（木） 

 個人面談   
14日(月) 委員会活動 
17日(木) 給食終了  
18日(金) 夏休み前集会 
19日(土) 夏季休業日 
        ～8/31(日) 
 

 千葉市立宮崎小学校 

令和７年６月２日 

行事予定 
※行事や時刻に変更があった場合は、 

すぐーる等でお知らせします。 行事予定 

スクールカウンセラー相談日（毎週金曜日） 
６日（金）・13 日（金）・20 日（金）・27 日（金） 

11:15～12：00  12：45～13：35  13：50～14：40  14：55～15：45 
※予約は教頭まで（265-6565） 



 

 
 
〇学習参観・引き渡し訓練について 

 【学習参観について】 
 日時：６月１４日(土) ５時間目 

人数制限は設けませんが、教室に入れる大人を１名に限定させていただきます。詳しくは、６日配付
予定のお知らせをご覧ください。 

 【引き渡し訓練について】 
 日時：６月１４日(土) 学習参観終了後 
各教室で行います。引き渡しをされる保護者の方は、一度廊下に出ていただきお並びください。また、
今回の引き渡し訓練は、すぐーるにて、「訓練メール」を配信いたします。お子様を引き取りに来る方が
「誰」で「何時ごろ」になるかを回答していただきます。災害時（通信環境が確保された場合）にも活用し
ますので、訓練の一環としてご協力ください。 

 ※訓練メールは「すぐーる」にて６月１２日(木)に配信予定です。 
 ※廊下の混雑が予想されます。引き渡しをする保護者の方はお一人でお願いします。ご家族の方は

昇降口の外でお待ちください。 
 ※兄弟姉妹がいる場合はお手数ですが各学級の引き渡しが必要になります。 

 
〇各学年の校外学習への写真屋さんの同行について 
   ６月に入り、各学年の校外学習が始まります。今年度も写真屋さんが各学年の校外学習に同行し、
そこでのスナップ写真を各ご家庭でも購入できるような手配をとりました。購入方法は、校外学習終了
後、閲覧するためのパスワードとともにご案内させていただきます。 

 

○運動会の参加賞として PTA より１年生はイヤホン・２～６年生はノートをいただきました 
   PTAより運動会の参加賞として、１年生はイヤホンをいただきました。ギガタブで

の学習の際、動画視聴や電子書籍の読み上げの聴き取り等で使わせていただきま

す。２～６年生は自主学習等でノートを活用させていただきます。 

同じ学年で同じものを所持しています。袋やイヤホン、ノートには名前がわかる

ようにお願いします。 

また、イヤホンは断線等で使用できなくなった際は、ご家庭でご準備ください。 

 

〇口座振替（給食費・学校徴収金）のお知らせ 
今月２５日（水）は、給食費・学校徴収金の口座振替日です。残高を確認し、振替日の前営業日までに、登録

口座に必要な金額をご用意ください。引き落としができない場合、来月 15 日（火）に再振替を行います。
なお、再振替でも引き落としができなかった場合は、給食費は納付書、学校徴収金分は振込依頼書で
のお支払いとなります。（学校徴収金については振込手数料を負担いただきます。） 

   生活保護・就学援助の対象者は、学校徴収金のみ引き落とされます。 
（学校給食費に関するお問合せ 保健体育課  電話 ２４５－５９０９） 
（学校徴収金に関するお問合せ 本校 教頭  電話 ２６５－６５６５） 
 

〇対面給食のお知らせ 
食を通して児童に望ましい食習慣を身に付けるために６月から１１月までと３月に対面給食を

行います。 
※体調不良者が多い場合や感染症が流行する場合には、前向きで給食を食べます。 

お知らせとお願い 


